
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO SISTEMA SOCIO-SANITARIO 
REGIONALE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA SUL TERRITORIO 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Lorenzo Roti 
 
Decreto N° 2718 del 01  Luglio 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
Indicazioni operative alle aziende sanitarie per la gestione della qualità e sicurezza nella terapia 
anticoagulante (ex DGR n.46/2008).  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   06-07-2011 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza; 
Visto quanto disposto dagli art. 6 e 9, della sopra citata LR 1/2009, inerenti le competenze dei 
responsabili di settore; 

Visto il decreto n. 4989 del 13 ottobre 2010 con il quale il dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
responsabile del Settore Servizi alla Persona sul Territorio;  

Vista la delibera della GRT n. 46 del 28.01.2008 "Indirizzi alle aziende sanitarie per la gestione 
della qualità e sicurezza nella terapia anticoagulante"; 
 
Preso atto dell'accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281 tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente "Linee di indirizzo 
per il miglioramento della qualità e sicurezza dei pazienti in terapia antitrombotica" del 29 aprile 
2010, con cui si privilegia la costituzione o, laddove già presenti, il consolidamento di reti 
diagnostiche, terapeutiche regionali e/o interregionali, che permettano l'integrazione tra centro 
antitrombosi, strutture ospedaliere, medici di medicina generale, specialisti del settore e altre 
strutture di assistenza territoriale e domiciliare, laddove presenti; 
 
Considerato che la DGR n. 10 del 11.01.2010 "Attestazione buone pratiche per la sicurezza del 
paziente. Integrazione DGR 267/2007” approva la buona pratica sul "Farmamemo: sicurezza 
nell'uso dei farmaci"; 
 
Ritenuto di fornire, a specificazione di quanto contenuto nei suddetti atti, per favorirne 
l’applicazione, indicazioni operative alle aziende sanitarie per la gestione della qualità e della 
sicurezza nella terapia anticoagulante, come riportate nell’allegato A al presente decreto; 
 
 

DECRETA 
 
Di approvare l’allegato A al presente decreto nel quale sono riportate le indicazioni operative alle 
aziende sanitarie per la gestione della qualità e della sicurezza nella terapia anticoagulante. 
 
 
         Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lett. a) della L. R. 
23/2007, in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 
 

Il Dirigente 
Lorenzo Roti 

 
 


